



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 6. april 2022
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Malene Brixen Lynggaard
Jensen
Sagsnr.: 2022-0032/09-0173
Dok.: 2366341

Besvarelse af spørgsmål nr. 70 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 70 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. marts 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Nick Hækkerup

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 70 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”En undersøgelse af VIVE i 2020 viste at knap 25 pct. af de grønlandske anstaltsbetjente opfylder diagnosekriterierne for PTSD, noget som er alarmerende. På den baggrund blev der afsat 1,3 mio. kr. i finanslov for 2021. Midlerne afsættes til en særlig indsats for at reducere mængden og graden af belastningsreaktioner blandt anstaltsbetjente. Kan ministeren redegøre for, hvilken effekt midlerne har haft for kriminalforsorgen i Grønland?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen i Grønland.

Det kan på den baggrund oplyses, at Kriminalforsorgen i Grønland har iværksat en lang række tiltag som opfølgning på VIVE’s afdækning fra 2020 af omfanget af PTSD.

Kriminalforsorgen har i 2021 fra kriminalforsorgens ordinære driftsbevilling målrettet allokert 1,3 mio. kr. til blandt andet at reducere mængden og graden af belastningsreaktioner blandt anstaltsbetjente. Nedenfor er derfor gengivet de væsentligste aktiviteter, som indgår i opfølgningen på undersøgelsen fra 2020.

Et væsentligt tiltag i forhold til at reducere den stress og de arbejdsbelastninger hos anstaltens betjente, som VIVE-rapporten har synliggjort, har været projektet ”Rød, Gul og Grøn”. Navnet symboliserer en trafiklysmode, hvor man løbende monitorerer de indsatte og anstalterne med henblik på at kunne sætte relevant ind i forhold til eksempelvis at afværge konflikter.

Som led i projektet har projektlederen fra kriminalforsorgens uddannelsescenter i samarbejde med anstaltsledere og anstaltsbetjente udarbejdet og implementeret en række procedurebeskrivelser og andre værktøjer, der understøtter, at de pågældende medarbejdere i det daglige arbejde i højere grad kan udføre og prioritere deres arbejdsopgaver på en ensartet måde. Som følge heraf oplever de indsatte en ensartet håndtering af tilsvarende problemstillinger, uanset hvilken betjent der er på tjeneste, ligesom anstaltsbetjentene oplever mindre stress og forvirring omkring opgavevaretagelsen. Kriminalforsorgen i

Grønland har i den forbindelse oplyst, at projektet har bidraget til at reducere risikoen for udbrændthed og alvorlige belastningsreaktioner hos anstaltsbetjentene.

Af andre væsentlige aktiviteter kan nævnes:

Psykologbistand:

De grønlandske anstaltsbetjente er ligesom de danske fængselsbetjente omfattet af en sundhedsordning, der tilbyder psykologbistand. Til forskel fra de danske fængselsbetjente kan de grønlandske anstaltsbetjente dog også gøre brug af ordningen i forhold til private forhold, der påvirker arbejdssituationen.

Tilbuddet er som udgangspunkt et basisforløb på 1-6 behandlinger/konsultationer, men i særlige tilfælde kan der tilrettelægges et længere forløb på baggrund af en konkret sundheds- eller psykologfaglig vurdering. Såfremt de grønlandske anstaltsbetjente ønsker en grønlandsktalende psykolog, sikrer den eksterne leverandør, at dette tilbydes.

Kriseberedskab:

Efter samme model som i Danmark tilbydes der som led i et fast kriseberedskab mulighed for afvikling af akutsamtaler samt debriefing og defusing.

Supervision:

Der tilbydes supervision til de anstaltsbetjente, der håndterer de mest udfordrende indsatte, dvs. anstaltsbetjente, der er kontaktpersoner til forvaringsdømte (landsdækkende) og ansatte i anstalten i Nuuk.

Det kan i øvrigt oplyses, at Kriminalforsorgen i Grønland har igangsat en opfølgende VIVE-undersøgelse med henblik på at tilvejebringe et opdateret billede af forekomsten af voldsomme arbejdsrelaterede hændelser, omfanget af psykiske belastningsreaktioner blandt de ansatte og erfaringerne med den eksisterende indsats.”